COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº         /2011
(Do Sr. DOMINGOS DUTRA)

Propõe a criação da Subcomissão
Permanente para averiguar a real situação
dos Hospitais de Urgência e Emergência
do Brasil no âmbito da Comissão de
Direitos Humanos e Minorias.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 29 § I, do Regimento Interno, venho requerer a criação

da Subcomissão Permanente no âmbito da Comissão de Direitos Humanos e Minorias

para averiguar a real situação dos Hospitais de Urgência e Emergência do Brasil.

JUSTIFICATIVA

Apesar dos avanços conquistados com o Sistema Único de Saúde - SUS,

a saúde pública brasileira permanece na UTI. A maioria da população no Brasil não

dispõe de plano de saúde, tendo como única opção a rede pública.

A situação é mais grave nos hospitais de urgência e emergência que

socorrem as pessoas mais pobres em situação emergencial. Nos finais de semana e

feriados a situação dessas unidades hospitalares se transformam em verdadeiros campos

de concentração com gente amontoada pelo chão e jogada em macas enferrujadas. Os

corredores ficam entupidos de pessoas com ferimentos graves, tratadas como

verdadeiros animais.

Grave é também, a situação dos profissionais de saúde, que trabalham

nos hospitais de urgência e emergência, entre médicos, enfermeiros, auxiliares de

enfermagem, ortopedistas e tantos outros, com remuneração irrisória, carga de trabalho

extenuante, ambiente insalubre e equipamentos rudimentares.

Por outro lado, no inferno que são os hospitais de urgência e emergência

existem denúncias de irregularidades na aplicação dos recursos públicos expressos em

desperdícios de medicamentos, desvios de verbas públicas e/ou má aplicação da mesma.

Portanto, diante do caos existente nos hospitais de urgência e emergência

de todo Brasil, a criação dessa Subcomissão é fundamental para melhoria do atendimento

da população despossuída que geme, padece e morre nos campos de concentração

denominados de hospitais de urgência e emergência.

Sala da Comissão,     de março de 2011.

“Justiça se faz na luta”

DOMINGOS DUTRA

Deputado Federal

(PT/MA)